**C** De diligentia in nouiciozū instructione. Cap. 10.

**C** Circa nouicios debet q̄ pgregationi p̄est diligen  
tia magnā habere. Matres se debet eis exhibe  
re benignitatē oñdēdo vt eū nō refugiāt: sed ad eū tā  
q̄ ad sinū matris recurrāt. Si vero ī negociis occupa  
tus nō pōt itendere mitem debet eis assignare fratrem /  
sc; aliquē discretū / maturū / benignū: q̄ eos custodiat  
mūdicie eoz̄ itendat / cibo spūali eos frequēter pascat /  
ibecillitatē eozū sustētet / necessaria eis mīstret. Bñda  
est diligētia circa nouicios: tāq̄ circa puulos. **C** Lu  
stodiēdi sūt a piculis / igne / aq̄ / fouea. Monēdi sunt ad  
patiētā p̄tra mala pene: ne igne ire bona spūalia amit  
tāt. Qui ipatiēs est sustinebit dānū. puer. 19. Monēdi  
sunt ad tēpantiā: ne ī aq̄ voluptatis se immergāt. Vult  
pharaō puulos ī flumie picī. Exo. 1. Itē monēdi sūt vt  
a fouea illa caueāt: qua totic̄s lapsi sūt. Eccl. 14. Stūs  
vir qui nō est iap̄ p̄bo ex ore suo. Mūdicie eozū debz  
itendere. De modo p̄fessionis diligēter sunt iustruendi.  
Ante p̄fessionē p̄fessiones eozū debēt recipi. Ad frequē  
ter p̄fitenduz sunt monendi: vt oī tempore sint cādida  
eozū spiritualia vestimenta. **C** Circa nouicios p̄rio ni  
tendū est pctis amouēdis: ne serāt sup spinas. Micre.  
4. Nolite serere sup spinas. Spine sunt pctā q̄ pūgen  
do mentē cruciāt: crescēdo cū segete bonozū operū cā  
suffocant: & incendio infernali materiā ministrāt. Pri  
mo faciēda est amotio spinarū istarū: et si post ea ite  
rum crescant non est negligēda illarū extirpatio. Qui

## Libro quintus.

ca enī spīna mortalis pctī/ segetē bonorū operū p vineā  
viri stulti destruit. **Ps** 20ū. 24. **Ps** der agrū hoīs pigri trā  
sui: ecce totū repleuerāt vrtice: z operuerāt supficiē  
eius spine. **¶** Nouiciis spiritalis cibus frequenter est  
ministrandus quo z nutriantur z augeantur. Quod  
insinuatur **Jo**hā. vltimo. Ubi saluator bis dixit petro  
**Ps** alce agnos meos. **¶** Tria genera hoīm nō possunt  
esse diu sine cibi sumptione/ quin grauentur. s. paruuli  
pueri/ cōualescētes a graui infirmitate/ z itinerantes.  
Quasi paruuli pueri sunt nouicii qui nondū p annum  
vitā religiosam duxerūt/ quibus multū cauēdū est ne  
cibi spiritalis defectū patiātur. De quo defectu mul-  
tū dolendū esset z plāgēdū: iuxta illud **T**reno. 4. **Ps** ar-  
uuli petierūt panē z nō erat q̄ frangeret eis. **Ps** si labo-  
rauerūt nō vna graui infirmitate solū: sed multis. **I**deo  
necesse est frequenter refici: vt vires resumāt. **Actu**. 9.  
Cū accepisset cibū cōfortatus est. **Ps** si longā viā z gra-  
uem scz in celū que valde ardua est aggressi sunt: ideo  
reficiendi sunt frequēter ne in ea deficiāt. **Mat**. 8. Si  
dimisero eos ieiunos in domū suam/ deficient in via.  
**¶** Nouiciozū tanq̄ paruulozū imbecillitatē debet qui  
eos regit supportare: defectus eozū patienter sustinē-  
do: in tentationibus eozū eos consolando: adiutorium  
diuine gratie orationibus suis eis impetrando. **Rom**.  
15. Debemus nos firmiores imbecillitates infirmozū  
sustinere. et non nobis placere. **Isaie**. 40. Congrega-  
bit agnos: z in sinu suo leuabit. Status nouiciozū ē  
tractabilior sicut virga trabe est flexibilior/ ideo dire-  
ctioni eozū cura multa est adhibenda. **T**empore no-  
uiciatus in psalmodia et officio diuino diligenter de-  
bent studere/ et in regula z in statutis ordinis secundū  
que necesse habent viuere.

**¶** Nouicii non sunt leuiter ad professionem  
recipiendi.

Cap. 21.

**N** Quicū non sunt leuiter ad professionē recipien-  
 di leuiter recipiunt cū de morib⁹ eorū ante pro-  
 fessionē experientia non habetur vel cum ea ad que in  
 professione se obligāt eis ante professionē nō exponūt  
 beatus Benedictus in regula sua dicit vt nouicio post  
 duorū mensiū circulū legatur regula per ordinē: ⁊ di-  
 catur ei. **E**cce lex sub qua militare vis: si potes serua-  
 re/igredere. **E**t si adhuc steterit post se x mēsiū elegā-  
 da est ei regula: vt sciat ad quod ingreditur. **E**t si ad-  
 huc statiterū post quatuor menses legenda est ei. **P**ro-  
 hibuit dñs **L**euic. 22. **N**e animal cecū offerret ei. **C**ecū  
 animal deo offertur / qñ aliquid deo promittitur ⁊ quid  
 deo promittitur ⁊ quid illud scit nescitur. **C**⁹; aliq̄s  
 leuiter ad professionē recipitur qñq̄ accidit ex super-  
 bis recipientiū / qui verecūdat̄ q̄ aliquie q̄ ad eos in-  
 greditur ad seculū reuertat̄. **Q**ui talifatuitate labora-  
 re videntur: quo laborat qui verecundaretur de hoc  
 q̄ in messe sua palea inueniretur. **I**n his qui in religio-  
 ne ad probationē recipiuntur: ventus tentationis in-  
 dicat quis palea / quis granū existat. **A**d impetū enim  
 huius venti palea discedit / granū vero locū suū nō  
 dimittit. **S**uperuacuū esset tēpus pbatiōis / si oēs pro-  
 bantur necessario approbarentur. **L**ū de multis a deo  
 vocati pauci sint electi / nō est mirū si oēs qui probant̄  
 ad professionem non admittantur. **A**liquando acci-  
 dit q̄ aliquis ad professionē leuiter recipitur ex in di-  
 screta pietate recipientiū / qui carnalibus hoībus a deo  
 compatiuntur vt cum eis carnales efficiātur. **I**pī sunt  
 infirmis a deo misericordes q̄ sanis sunt crudeles et  
 infideles: inter quos ponūt homines pestilentes qui  
 eos corrūpunt. **P**rouer. 20. **M**ulti hoīes misericordes  
 vocant̄: vnū autē fidelē q̄s iueniet: **O**portet vt religio  
 despumetur: ad hoc vt in sua puritate seruetur. **U**bi  
 nulla est despumatio: ⁊ impuritas multa. **G**loriantur  
 aliqui de hoc q̄ de ordine eorū nullus apostatat: q̄bus

## Liber quintus

hici potest q̄ non est mirum si nullus apostādo egredi-  
tur in quo apostasia toleratur.

**¶** Q̄d̄ p̄lat' oib' exēplū bonū debet p̄bere. Cap. 22.  
**¶** m̄ Altū decet eū qui cōgregationi p̄est vt exēplum  
 bonū ei ministret: ⁊ cōgregationi hoc valde vtile  
 est. Cōtrariū nō ei qui p̄est multū est verecū dū ⁊ cōgre-  
 gationi valde noxiū. Dicit beatus Benedictus ī regu-  
 la sua de abbate: vt bona et sancta factis ampli' q̄ ver-  
 bis ostēdat. Grego. Sit rector actione p̄cipu': vite viā  
 subditis viuendo denūci et. Idē. P̄repositoꝝ bonitas  
 subditoꝝ salubris est regula. Ad titū. 2. In om̄ib' ex-  
 emplū teip̄z p̄be bonoꝝ operū. P̄relati est dicere sub-  
 ditis q̄d̄ dicit gedeon iudicū. 7. Quod me facere vide-  
 ritis hoc facite. Math. 3. dt̄ caput ecclie p̄cursori. Sic  
 decet nos implere oēm iustitiā. Supiores oēs iustitiā  
 debēt iplere: qui necessarie habēt oēm iustitiā docere  
 Quasi p̄tra naturā ē q̄ lingua sit maior manu. Bern̄.  
 ī libro de cōsideratiōe. Mōstruosa res est gradus sum-  
 mus ⁊ anim' infimus: sedes prima et vita ima lingua  
 magniloqua et manus ociosa: sermo multus ⁊ fructus  
 null'. Qui alios superat sublimitate: excedere debet  
 eos honestate. Grego. Non debet hoīm ducatū suscipere  
 qui nescit hoīes bñ viuendo p̄ire. Bern̄. loquēs de sal-  
 uatore instigante p̄cursorē vt eū baptizaret: sic plane  
 anqt. Sic decet vt vicat hūilitatē qui sublimitate vin-  
 cebat. Eccl. 3. Quanto maior es humilia te in om̄ibus  
 Utile valde est cōgregationi vt p̄latus poti' q̄ agēda  
 sunt factis q̄ n̄bis ostēdat. Efficacior em̄ est vox opis  
 q̄ vox sermonis. Et secūdū verbū sapiētis. Lōgū iter  
 per p̄cepta: breue ⁊ efficax p̄ exempla. Opus doctrinae  
 debet aiare: nō impedire. Grego. Loquendi autoritas  
 perditur: cū vox ope non iuuat. Aug. Non obediēter  
 auditur: qui seipsum non audit. Opus n̄bū debet con-  
 firmare: nō cōfundere. Eccl. 29. Cōfirma n̄bū. Hiero.  
 Non confundant opa tua sermouē tuū. Muliū p̄fortat  
 fratres bonū exēplū p̄relati. Aug'. Magna cōsolatio

mēbris ex capite. Si viderit fratres p̄latū asp̄itatē or-  
 dinis cū ip̄is viriliter sustinētē multū ex hoc aīant. Si  
 vero viderint eū q̄ aspa sunt fugientē: multū ext̄ent.  
 Strēnuitas ducis milites non modicū p̄solatur: ip̄o ve-  
 ro fugiente ip̄si in fugā vertūtur. ¶ Eterea cū p̄latus  
 ordinis asp̄itates cum alijs sustinet ⁊ ipse itelligit que  
 sunt proximi ex seip̄o: et dū sēt̄it miserā adiscit miam  
 et tēperat q̄ tempanda sūt. Quā de capite eccl̄ie dicitur  
 ad hebr̄. 2. q̄ debuit assimulari per oīa fratrib⁹ vt mi-  
 sericors fieret. Qui p̄ exp̄iētiā non nouit miseris p̄pati  
 nescit sc̄d̄m illud amos. 6. Bibentes vinū in fialis ⁊ op-  
 timo vnguento delibuti nihil p̄patiebant̄ sup̄ contri-  
 tione ioseph. Valde verecundū ē p̄lato bñ docenti si  
 male agit. Quasi em̄ āte se lucernā defert: qua imūdi-  
 ciā suā alijs oñdit. ¶ Prover. 6. Mandatū lucerna est ⁊  
 lex lux. ¶ P̄ vulnus portās in faciē alijs mederi p̄sumit  
 Bre. Qua p̄sūptione alijs mederi p̄perat: qui vuln⁹  
 ī faciē portat. Ip̄e de bello fugiēs alios ad strēnue pu-  
 gnandū inuitat. Ip̄se literas p̄prie dāpnationis publi-  
 cat secundū illud Ro. 2. In quo aliū iudicas te ip̄z p̄dē-  
 pnas. Exemplū mali p̄lati multū nocet p̄gregationi  
 Qui em̄ mali sunt in ea p̄ hoc in sua malicia cōfirmāt̄  
 sc̄d̄m illud ezechiel. 14. Confortasti man⁹ ip̄ij: vt nō re-  
 uertatur a via sua mala vt viueret. Itē errare facit sim-  
 plices in religione vñ est maledictus sc̄d̄m illud Deu-  
 trono. 26. Maledict⁹ qui errare facit cecum ī itinere  
 suo. Ip̄se facit contra illud Leui. 19. Nō pones coram  
 ceco offendiculū. Et poterit dicere dñs nō solū illd. Ad-  
 uers⁹ filium m̄ris tue ponebas scandalum: s; etiā q̄ ad-  
 uersus p̄p̄m filium ponebas scādālū. ¶ P̄latus de-  
 bet esse et lux ⁊ sol monasterij. Si vero lux ista obtene-  
 bretur et sol ifatuef̄ / tenebre sunt in monasterio: ita vt  
 que agenda sunt nō videant̄ / et deficit cōdimentū vt ea  
 non sapiant que agunt̄. P̄relatus est ī monasterio sicut  
 sol in mūdo sc̄d̄z illud ad phil. 2. Inter quos lucetis si-  
 cut luminaria in mūdo. Si vero iste sol cōuertat̄ ī tene-

## Liber quintus

bras: luna puerterē i sanguinē. Cōgregatio em̄ peccati sanguine maculatur. Joēl. 2. Sol cōuertetur in tenebras ⁊ luna in sanguinem: ante q̄ veniat dies domini. Apo. 6. Sol factus est niger sicut saccus cilicinus: ⁊ luna tota facta est sicut sanguis: et stelle ceciderant de celo. Stelle de celo cadunt quando fratres celestē cōuersionem deserunt. Math. 24. Sol obscurabitur ⁊ luna non dabit lumē suū / et stelle cadent de celo. Prelatus est sicut lucerna super cādelabrum. Si vero hęc lucerna fuerit extincta: fumum reddit pestiferū. Ber. Nunquid potest abscondi veritas supra montem posita: aut latere fumus lucerne extincte super cādelabrū Prelatus tanq̄ pastor debet gregem suum precedere ⁊ dirigere: sicut dicit saluator de bono pastore. Johā. 10. Cum emiserit oues suas anteas vadit et oues eum sequuntur. Cum vero per abrupta viciorum graditur necesse est vt in precipicium grex sequatur. Filij facile patrem imitantur. Johēl. 5. Quęcunq̄ pater fecerit hoc ⁊ filius similiter facit. Pereunte prelato timendū est alijs ne ⁊ ipsi similiter pereant. Aume. 20. Factū est grande miraculū: vt chore pereūte filij eius nō perirēt.

**¶** Prelatus correctionem malorum non debet negligere. Lap. 23.

**c** Auendum est multum ei qui preest ne malorum correctionem non negligat. Unde dicit beatus Benedictus in regula sua. Non dissimulet abbas peccata delinquentium sed mox vt ceperunt oriri radicitus ea vt preualet amputet. **¶** Et notādum q̄ varijs de causis accidit q̄ ille qui preest mala non corrigit. Quandoq̄ hoc accidit ex ipsius pigritia. Aliqui cum vocati sunt a domino vt in ipsius vinea laborent sic se habent ac si dixisset eis spiritus vt requiescerent a laboribus suis. Proverb. 24. Per agrum hominis pigri transiui ⁊ per vineam viri stulti ⁊ ecce totum repleues

rant vrtice / z operuerant superficiem eius spine z maceria lapidum destructa erat. Hic est ordo deficiendi in monasterijs. Primo est quasi murus cum cemento valde tenacius scz superiores ex charitate vtilit' precipiunt z inferiores ex amore humiliter obediunt. Huic muro aliquñ succedit maceria q̄ ē mur⁹ macilentus. s. sine cemento qñ superiores cū austeritate et potentia precipiunt / z inferiores ex timore obediunt. Tandem maceria destruitur cum ab eo qui preest correctio delinquentium negligitur. sicut legitur Eccl. 10. In pigricijs humiliabitur contignatio. i. lignozū iunctura.

**C** Propriū ē enī pigritie nō statim subuenire piculo / s. expectat donec totum edificiū corruat. Sompnus pigricie valde reprehensibilis est in eo qui preest. Ad qd ostēdēdū specia' saluator reprehēdit petrū de dormitione. Mat. 14. Simon dormis: Dormitio ista sibi et alijs est periculosa. Est enī sicut vigil in vrbe obsessa. Lati. 2. Inuenerūt me vigiles qui custodiūt ciuitatē. Cū dormiētibus his qui habēt vigilare intrant hostes primo de se uiunt in eos: deinde in alios. Ideo bñ dicit thimoteo q̄ prelatus erat. Tu vero vigila. i. ad Thim. 4. In psal. Non dormitabit neq; dormiet qui custodit israel.

**C** Pigricia p̄latorū multū nocuit monasterijs: Mat. 13. Cū dormirēt hoīes inimic⁹ superseminauit zizania in medio tritici.

**C** Aliquñ qui preest non corrigit qz ipse reprehensibiliter uiuit. Bern. Nemo adēlter reprehēdit / in quo esse irreprehensibilem non confidit. Siquidē humanitatis est oīm in quo sibi quisq; indulget alijs nō vehemēter irasci. Aliquando vero non corrigit / quia per indiscretam humilitatem corrigēdi auctoritatem amisit. Contra quod dicit Aug⁹. in regula sua loquens de prelatis. Quando necessitas disciplīne in moribus cohercēdis dicere vos dura verba cōpellit / etiā ipsi vos modum excessisse sentitis nō a vobis exigitur vt a vobis subditis veniam postuletis ne apud eos quos oportet esse subiectos dū nimis seruat

## Liber quintus

humilitas regendi frāgatur auctoritas Titū. 2. Argue cum omni imperio. ¶ Aliquando etiam non corrigit qz in rebus temporalibus sollicitudinem suā et amorē posuit: et despūalibus non curans fratrum culpas nec agnoscit nec punit. Et qz mala non puniunt sine timore perpetrantur. Bern. Impunitas est incurie soboles insolentie mater / radix imprudentie transgress. onum nutrix. Itē aliquando non corrigit timore scandali vel alicui⁹ t̄p̄alis incommodi non attendens qz veritas nō sit d̄mittenda propter scandalum: et qz plus debeat timere deum q̄ proximum. Math. 15. cum dicerent x̄po discipuli ei⁹. Scis qz pharisei audito hoc v̄bo scandalizati sunt: ait. Omnis plantatio quā non plantavit pater meus celestis eradicabitur. Sinite eos: ceci sunt ⁊ ducēs cecorum. Et de helya dicitur Eccl. 43. qz nō ptimuit principem / nec supavit eū v̄bum aliquod. Itē aliquñ nō corrigit qz remissio q̄ falso benignitas creditur hoc impedit q̄ videt̄ fuisse i hely. 1. Re. 2. qui remisse arguebat filios suos dicens. Quare facitis res huiusmodi quas ego audio? Qui de cella cecidit retrosum ⁊ fractis cervicibus mortuus est. 1. Re. 4. Itē aliquñ nō corrigit quia maliciam t̄m̄ crescere permisit: qz iam ei non sufficit preualere. Idco benedicitur i regula beati Benedicti vt peccata mox vt oriri ceperint radicitus auputentur. N. Principijs obsta sero medicina paratur. Cum mala per longas conualuere moras. Eccl. 11. A scintilla vna augetur ignis. ¶ aruuli infernales suffocādi sunt ante q̄ creuerint. In psal. Beatus qui tenebit ⁊ allidet puulos suos ad petrā. ¶ pharao p̄cepit parulos iudeorū submergi. Exo. 1. Edocti ergo ab ipso et nos parulos pharaonis ifernalis occidamus: quia fas est ab hoste doceri. Caput serpentis infernalis conterendū est iuxta illud. Gen. 3. Ipsa oteret caput tuū. Hiero. Lubricus est antiqu⁹ serps: ⁊ nisi capite teneatur totus statim illabitur. In morte p̄mogenitorū filij israel de potestate pharaōis liberati sunt. Exo. 11. Si

igitur vis esse immunis a seruitute pharaonis infernalis primos conatus eius destrue.

**¶** Prelatus pponendo vnū alteri non carnis nobilitatem debet attēdere: sed bonitatem. Cap. 24.

**¶** Qui cōgregationi preest nobilitatē animi nobilitati carnis preponere debet. Unde btūs Benedictus in regula sua. Non pponatur ingenu⁹ ei qui conuertitur ex seruitio: nisi alia rationabilis causa existat. Cuius cōtrariū multū nocuit aliquibus monasterijs. Prelati enī q̄ fratres illos pponere debebant qui sapia et vite merito precellebant illos pposuerūt qui generis nobilitatē habuerūt corpore nobiles: meliori vero parte sui ignobiles / illos vero cōtēpserūt qui ex humili ad nobilitatē surrexerūt. Illis honorē dederūt / qui de nobilitate in ignobilitatem ceciderunt. Ipsi propter gen⁹ honorauerūt degenerantes / et despexerūt genus propriū nobilitatis. Ipsi pretulerunt ignaviā deficientiū probitati pficientiū. Ipsi propter nobilitatē illos extulerunt qui ipsi nobilitati dedec⁹ fecerūt: illos vero despserūt qui gn̄is sui gloria fuerūt. Ipsi nobilitatē illā cōtempserunt qui filios dei et xp̄i coheredes facit: illi vero nobilitati detulerunt que est etiā in his qui turpitudinī viciozum: seruiunt. Malus enī tot dñozū seruus est quot viciozū: vt dicit. Aug⁹. Sapiēs. Is liber existimāndus est: qui nulli turpitudinī seruit. Prelati illos honorauerunt qui de aliena probitate tumebant: illi vero despexerunt qui propria virtute pollebant. Sapiens. Nemo in gloriam nostram vixit: nec quod ante nos fuit: nostruz est. Animus nobilem facit. Ipsi seruos dyaboli reputauerunt nobiles: filios vero dei ignobiles / cū contrarium iudicet deus. 1. Regum. 2. Quicumq; honorificauerit me glorificabo eum: qui autem contēnūt me erunt ignobiles. De seruis dyaboli dicitur. Ecclesiastes. 10. Vidi seruos in equis / et principes ambulantes quasi seruos super terram. Bernardus. An nō seruus cui dominatur iniquitas: Et nisi tu forte indigni⁹

iudices hominē tibi q̄ viciū dominari. Ipsi illud qđ  
 deus abominatur id est altitudinē terrenā dilexerunt  
 et eā sc̄titati p̄tulerunt. Luce. 16. Quod altū est apud  
 hoīes aboiatio est apud deū. Cū terrena altitudo deo  
 sit aboiabilis qui monasteria terrena altitudine deo  
 credunt placere: abominationes Egyptiorum deo suo  
 volunt immolare. Ruinā etiā monasteriorū suorū vidē  
 tur querere / cū scriptum sit. Prover. 17. Qui altā facit  
 domū suā / q̄rit ruinā. Cū minister dei deū debeat imita  
 ri sc̄dm illud Joh. 12. Qui mihi ministrat me sequatur /  
 deus vero ignobilia et contēptibilia mundi elegit vt  
 non gloriatur oīs caro. 2. ad cor. 1. nō debet p̄latus no  
 biles ceteris p̄ferre si sint sine sapiā et sc̄titate. Si enī  
 qui dicit se in christo manere debet sicut ipse ābulavit  
 et ipse ambulare. 1. Joā. 2. quanto magis necesse est vt  
 prelatus sicut christus qui monasterio locū christi tenet  
 Nobilitas generis et potētia secularis instrumēta pos  
 sunt esse boni et mali. Si autē sapiētia et bonitas assint  
 vtentur illis in bonum. si vero stultitia assit et malicia  
 vtētur illis ī malum. Nō sunt ergo nobilitas ḡnis et po  
 tentia secularis sufficiens ratio quare vnus alteri pre  
 ponatur in monasterio. Diabolus est magne potesta  
 tis sc̄dm illud. Job. 4. Nō est potestas super terrā que  
 cōparetur ei. Creatione etiā est valde nobilis et etiam  
 valde magne scientie: tamē hec noxia sunt cū deficiat  
 bonitas qua eis bene vtatur. ¶ Et notandū qđ bono  
 rum tēporaliū defensio videtur fuisse occasio qđ in mo  
 nasterio nobiles alijs p̄ferūtur. Decepti tñ in hoc fue  
 runt prelati. Plus enī nocent nobiles mali et fatui mo  
 nasteriorū bona fatue expēdēdo: q̄ profint ea defendē  
 do. Plus etiā grauāt monasteria carnales eorū amici:  
 q̄ facerēt inimici. Amici eorū sunt vt murilegi qđ case  
 os a murib⁹ defēdūt: tamē si facultatē habeant eos pl⁹  
 q̄ mures consumūt. Nobilitas generis ē possessio par  
 ui valoris onerata magnis expēsis: ita vt ad ei⁹ expē  
 sas nō sufficiāt magni comitatus vel episcopatus: imo  
 magnis debitis comites et episcopi obligātur vt quod

nobilitas requirit impleatur. ¶ Dñs ex humili statu assumere voluit primos reges populi sui: vt ipsi humiles essent. Saulc̄ assumpsit post asinas David post oues. Non sunt nobiles propter suam nobilitatē in monasterijs ceteris preferendi et preponēdi. Nobilitas gñis si honorata fuerit et discretio / z bonitas defuerit hūilitatem et obediētiā a mōasterio expellit et correctioni maiorum se opponit: sicut hodie multos prelatos experientia docuit. Quñ et si nobiles aliquādo sit vtilis bona temporalia defendendo: tamen si fatui sunt z mali / magis sunt noxi bona spiritualia dissipando.

¶ **Q**uod platus magnā curā dñs hñe de cōuentu. Cap. 25.

**Q**ui cōgregationi p̄est multā curā de conuētū debet habere / valde reprehensibilis est si cōuentu iuxta facultatem monasterij non ministrantur cum cōuentus pondus diei et estus sustineat Ecclesiastici. 24. Qui aufert in sudore panē quasi qui occidit proximū suum. Conuentus est vt iumentum cui dominus insidet. Saluator enim manet in cōmunitate. Bernardus. Amator cōmunitatis et commendator: quomodo cōmunitatem desereret? Idem. Non amat veritas angulos; nec ei diuersoria placent: in medio stat. Cōmunis vita communibus studijs delectat̄. In humanū est vt iumento necessarium pabulum subtrahatur cui onus imponitur: et flagellū virge adhibetur. Valde reprehensibile est q̄ filijs belial qui iugū fregerunt vincula rupe-runt et dominum proiecerunt superflua ministrantur: sustinentibus vero dñm et ei obsequentibus necessaria subtrahantur. non decet hoc regem glorie: nec fidelem seruum reputat qui familie eius cibum et alia necessaria non ministrat in tempore. Nō est secūdū legē dei q̄ os boui triturati infrenetur: qđ precipue cauendum est vbi vituli lasciuientes delicate nutriuntur. Nō est eq̄ partitio iter eos q̄ in vnū monasteriū cōueniūt: qñ vn⁹ esurit et alī ebri⁹ est. De cōitate illa cui⁹ rectores fuerūt aplī. legitur Actū. 4. q̄ null⁹ egēs erat inter illos

diuidebātq; singulis p̄t cuiq; op⁹ erat. Per hoc q̄ ne-  
cessaria cōuētui nō p̄uident m̄lta mala p̄ueniūt. Pro-  
uenit indē murmur. Nec mirū cū asina balaan p̄pheta  
eā iniuste cedēte conq̄sta sit. Num. 22. Seq̄t etiā eua-  
gatio cōuēt⁹. Aliqñ enī p̄ defectu q̄ p̄ modico poss; sup-  
pleri refectoriū euacuat. ⁊ cū magnis expēsis ⁊ cū ma-  
gno detrimēto religionis fratres p̄ cameras dispgunt |  
datur eis occasio vt proprietarij esse velint.

**C**ōp̄lat⁹ debet infirmis necessaria p̄uidere. Cap. 26.

**C**irca infirmos maximā curā d; habere qui p̄est.

Quī beatus Benedict⁹ in regula sua. Infirmorū  
cura ante oīa et super oīa adhibēda est | cū inter miser-  
as p̄sentis exilij que sunt fames / sitis / frigus / labor /  
infirmitas excedat magnitudo vero miserie debeat ad  
misericordiam prouocare | misericordia circa infirmos  
debet esse. Item cum religio munda et imaculata apud  
deum et patrem sit visitare pupillos et viduas i tribu-  
lationib⁹ eorum et imaculatum se custodire ab hoc se-  
culo / ⁊ plus q̄ pupillus sit qui nō solum patrē et matrē  
sed etiā oēs amicos deseruit. primo ad religionē perti-  
net vt de infirmis cura magna habeatur. Item cū fra-  
ter omnē mundi societate propter monasterij fraterni-  
tatem reliquerit | magna inhumanitas est si monaste-  
rium in tanta necessitate ei desit. Frater enim in angu-  
stis cōprobatur. Prover. 18. Itē cū xp̄o derelictus sit  
pauper quō ille qui in monasterio vices christi gerit illi  
qui pro xp̄o se depauperavit i tāta necessitate: viscera  
sua claudere poterit. Itē cū hoīes seculares q̄ sūt extra  
patriā in hoc fidē sibi custodiāt vt in infirmitate sibi sub-  
ueniant / quō qui de hoc mūdo exierunt in hoc sibi fidē  
non seruabunt. Itē quō se esse xp̄i discipulū cōfidit | qui  
mādatū de fratna dilectione auribus discipuloꝝ a chri-  
sto maxime inculcatū nō custodit / cū nō diligat fratrem  
in necessitate ope et veritate. Prelat⁹ p̄ez fratrib⁹ se  
debet exhibere cōpatiēdo infirmis. Quis infirmatur ⁊  
ego nō infirmor; ⁊ ad cor. 11. de bono p̄e legit. Eccl. 30

Pro aiabus filioꝝ suoꝝ colligabit vulnera sua. Vul-  
 nera enī pro ipsis excipiet: ⁊ super oēs vocē turbabūť  
 viscera eius. Pꝛelatus non solū patrem sed etiā matrē  
 se debet exhibere frībus: qui patrē ⁊ matrē reliqꝛunt  
 ⁊ ei adheserūt. Quñ beatus Frācisus in regula sua. Si  
 mater nutrit ⁊ diligit filiū suū carnalē: quāto magis dꝛ  
 quis diligere ⁊ nutrire suū fratrē spūalē. Eꝛuersio ve-  
 ro multi pꝛlati se habēt ad frēs suos sicut structio ad fi-  
 lios suos. Job. 39. Durabit ad filios quasi non sint sui.  
 Hoc dicitur de structione. Ad habendū curā de infir-  
 mis inuitamur exēplo filij dei qui humanū genus in  
 infirmitate positum personaliter visitare voluit ⁊ cu-  
 rare: ⁊ hoc cum magnis expēsis. Infirmis etiam cor-  
 poraliter magnā humanitatē exhibuit. Eos enī virtu-  
 te sua curauit. Leprosū etiā cuius infirmitas pꝛtagio-  
 sa est non abhorruit: imo voluit eum tangere ⁊ curare  
 Math. 8. Inter opera misericordie videt excellere il-  
 lud qđ circa infirmus exercetur. In vitis patrum le-  
 gitur qđ quidā frater interrogauit quēdam ienē dicēs.  
 Duo fratres sunt quoz vnus ieiunat sex diebus mult-  
 tum laborans: alius vero seruit egrotantibus: cuius  
 opus magis est gratuz deo. Respōdit senex. Si frater  
 qui sex diebus ieiunat laborans appēdat se per nares  
 non pōt esse equalis illi qui infirmatibus seruit. ¶ Ne-  
 gligentia circa infirmos in multis monasterijs vicium  
 proprietatis introducit viciū nequissimū scđꝝ iudiciū  
 beati Benedicti: ⁊ precipue a monasterio radicitꝰ am-  
 putandū. Multi enim videntes qđ fratribus in suis in-  
 firmitatibus de cōmuni non puidet nō intelligētes qđ  
 maius esset periculum male viuendi qđ cito moriendū  
 propriū voluerūt habere: vt de proprio possent sibi in  
 suis infirmitatibus prouidere. Multis vero in infirmi-  
 tate proprium non profuit: imo econtrario infirmita-  
 ti occasionem dedit vt cito incurreretur vel difficile  
 sanaretur: sicut accidit cuidā hortolano de quo habe-  
 tur in vitis patrum: qui omnia dabat in elemosinas

## Libro quinto

que de labore suo acquirebat preter tenuem victum  
Tandem suggestū est ei suggestione maligni spiritus  
vt colligeret aliquam pecuniā: quam cum senesceret  
velegrotaret posset expendere. Et fecit sic. Contigit  
autem eū infirmari in pede: et expēdit quicquid hēbat  
in medicos et curari nō potuit. Et tandē vnus exptus  
medicus dicit eum nō posse sanari et curari nisi per pe-  
dis abscisionem. Et cum quadam die medicus esset  
allaturus instrumenta sua ad pedē abscindendū nocte  
precedēti hortolanus ille penituit de nūmis collectis:  
et q̄ nō dederat eos pauperibus. Et statim āgelus dñi  
astitit ei dicens. Ubi sunt nūmi quos collegisti: et vbi  
est pes quē tractasti? Quem cū peniteret et misericor-  
diā peteret angelus dñi tetigit pedē eius et sanatus ē.  
Mane vero medicus veniēs inuenit hortolanū ī agro  
sanatum atq; operantem: et laudauit deum.

**¶** Plat<sup>o</sup> dicit spūalia t̄p̄alibus preponere. Cap. 27.

**¶** Qui preest in cōgregatione spūalia t̄p̄alibus dicit  
preponere. Beatus Bñdictus in regula sua. Non  
plus gerat abbas sollicitudinē de rebus trāsitorijs et  
terrenis: q̄ de salute aīarū. Valde rephensibile est q̄  
prelatus aīas vilipēdat: qui eius vices gerit qui aīas  
specialiter amat. Sapiētie. ii. Marcis oībusq; tua sūt  
dñe qui amas aīas. Frequēter essent ei appendēde aīe  
ex precio qd̄ saluator pro eis dedit: ne sibi vilescerent.  
Frequenter cogitandū esset ei q̄ saluator aīam suā po-  
suit pro eis: et sanguine suo eas acquisiuit. Negligētia  
prelaticirca spūalia cum diligentia circa tēporalia in  
aliquibus monasterijs in quibus oīa honeste scdm̄ or-  
dinē fieri deberent tantā inordinationē induxit: vt in  
eis terra sit sursū et celū deorsum. Terrena ibi celesti-  
bus preponūtur. Pedes sunt ibi supra caput. Viri enī  
spirituales ibi despiciuntur: hoīes vero terrena sapiē-  
tes ad regimen temporale vtilis in honore habentur.  
Pes ē ille qui sollicitudinē et amore et ministerio ter-  
ram tangit: qui frequenter leditur et maculatur. Et

licet videatur esse necessarius quia sustinet & portat corpus: tamen si scandalizat est amputandus / secundū illud Math. 9. Si pes tuus scandalizat te amputa illū. Facies est retro: quia in operibus que videntur bona potius intendatur utilitas terrena quā merces eterna. Interiora effusa sunt extra: cum bona eterna negligantur / & exteriora diligentur. Ecclesiastici decimo dicitur de auaro quod in vita sua proiecit intima sua: Deus ibi conculcatur & terra deificatur. Deficit enim ibi charitas & regnat auaricia vel cupiditas: que est idolorum seruitus. Ephesiorum quinto. Diabolus ibi honorifice recipitur: & deus contumeliose repellitur vel in omniōse suscipitur. Raptores enim vel usurarii que sunt membra dyaboli libenter & cum magno honore ibi recipiuntur & cum expensis ibi procurantur / boni vero pauperes vel repulsum patiuntur: vel male procurantur in quibus deus vel recipitur vel repellitur. Math. vicesimo quinto. Quandiu fecistis vni ex his fratribus meis minimis: michi fecistis.

¶ Signa quibus perpendi potest quod prelatus salutem animarum parvipendat & plus de rebus transitorijs quā de animabus curā gerat: hec sunt. Si in propria persona terrenis negocijs intendit: & in spiritualibus vicariū ponit. Si nō timet fratres suos periculo exponere: vt temporalia bona seruare valeat & augere. Ut cum fratres iuuenes & leues ponit in officijs exterioribus: vel paucos fratres in paruis prioratibus. ¶ Item si cum magnis expensis muros erigit & mores negligit. Si quotidianas expensas frequēter cōputat: animarum vero detrimenta vel perfectus ignorat. Si quā fratres veniunt ad capitula de rerū temporalium cōseruatione vel multiplicatione est tractatus primus: de ordinis vero reformatione vltim⁹ vel nullus. Item si sollicite prouidentur que necessaria sunt corporibus: de his vero nō curant quę sunt necessaria animabus. Primum scz quod prelatus quibus ad spiritualia vicariū imponat. & relicto grege tem-

## Libër quintus.

poralibus intēdat valde rephēibile est: et multū longe a consilio quod dedit ietro Moysi. Exo. 18. Esto inquit cum populo in his que ad deū pertinet. Prelatus ad intendēdū tēporalibus aliū decet substituere: ipsi vero ordini et doctrine debent intendere. Ipse debet esse quasi medius iter deū et populū. Aliquā debet loq̄ deo pro subditis ipsū orādo: aliquā subditis pro deo ipsos instruēdo. Quod autē non sit tutū vicariū ponere et gregē deserere patet ex primo vicario sinagoge. Moyses enī ascensurus ad dñm ad regimē populi meliorē vicariū posuit quem inuenit: et talis nō populus quē recedens fidelem reliquit elapso modico tempore ipso redeunte inuētus est infidelis. ¶ Sed et scilicet pro rebus tēporalibus/ periculis fratres exponere personas minus securas in exterioribus officiis ponendo vel per prioratus paruos eos dispergendo multū est reprehēibile. Cum enī boni pastoris sit animam ponere pro ouibus suis: lōge videtur esse a bonitate pastoris pro temporalibus rebus eos exponendo lupis. Lupi infernalis est oues dispergere scdm̄ illud Johā. 10. Lupus rapit et dispergit oues. Saluatoris vero et boni pastoris est oues colligere. Unde Mathei. 12. Qui non congregat mecum dispergit. Et Johā. 10. Alias oues habeo que non sunt ex hoc ouili et illas oportet me adducere vt fiet vnū ouile et vnus pastor. Ezechiel. 24. Visitabo oues meas et liberabo eas de omnibus locis in quibus disperse fuerant in die nubis et caliginis. Mādato Pharaonis dispersus est populus israel per vniuersam terram Egypti ad colligendas paleas. Exo. 5. Et procuratione Pharaonis infernalis viri religiosi de monasterijs magnis per paruos prioratus videntur fuisse dispersi/ vt temporalia bona acquirerent vel conseruarent. Treñ. 4. Dispersi sunt lapides sanctuarij in capite oīm platearum. Cum saluator dispersos israel congregare venerit. Isa. 11. Indiscrete vident fecisse qui vices eius gerebant quā congregatos di-

sperferūt. Itē cū dauid q̄ sup fenēs intellexit dixerit.  
 Ecce q̄ bonū & q̄ iocūdū habitare fr̄es ī vnū. Temere-  
 rarie egisse vidētur eos q̄ elegerāt viuere ī congregatiōe  
 posuerūt ī dispersiōe. Thome existiētī ī congregatiōe ap-  
 paruit dñs / se p̄to nō ab ea nō apparuit. Joh. 20. Filij  
 iacob congregati bñdictionē p̄ris receperūt. Gen. 49. Et  
 sup discipulos congregatos spūs sctūs descēdit. Act. 2. In  
 paruis prioratib⁹ religio anichilā: ibi vicio pprieta-  
 tis appropinquatur: meritū obedientie minuitur: cō-  
 tinētia facile piclita. Qui sol⁹ ē ī prioratu vel cū vno  
 socio vt frequēt fere ē pprietari⁹ / q̄ h̄z p̄ maiori pte h̄z  
 sibi. Obediētia ipsi⁹ min⁹ meref̄ cui null⁹ aliqd iubet /  
 & ideo facit qd̄ facere libet. Cōtinētia etiā facile peri-  
 clita: qz oportunitas peccādi h̄r. Bern. cuidā moniali  
 volēti deserere congregatiōē. Audi me filia / audi fidele  
 psiliū. Noli te separare a grege nequī lup⁹ rapiat: & nō  
 sit q̄ eripiat. Ezech. 24. Disperse sunt oues mee &c. et  
 facte sunt in deuorationem omnium bestiarum agri.